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－ 1－ － 2－

大分県

地勢・気象

●地域別人口と世帯数

●位置・広ぼう・面積

１

人　口２
●過去５年間の平均気温（佐伯）

（℃）

資料：大分地方気象台「大分県気象月報」、気象庁（過去の気象データ）

27（年）

（年） （月）

（月）262524平成 23

●月別平均気温・降水量（平成 27年、佐伯）

●過去５年間の平均気温（蒲江） ●月別平均気温・降水量（平成 27年、蒲江）

●過去５年間の平均気温（宇目） ●月別平均気温・降水量（平成 27年、宇目）

（℃） （㎜）

１２1110987654321

（℃） （㎜）

１２1110987654321

（℃）

資料：大分地方気象台「大分県気象月報」、気象庁（過去の気象データ）

27262524平成 23

（年） （月）

（℃） （㎜）

１２1110987654321

（℃）

資料：大分地方気象台「大分県気象月報」、気象庁（過去の気象データ）

27262524平成 23
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国東市

日出町

杵築市宇佐市

日田市
別府市

大分市

臼杵市 津久見市

竹田市

中津市

豊後高田市

玖珠町

九重町

豊後大野市

由布市

姫島村

佐伯
45,036人

（18,699世帯）

宇目
2,672人

（1,153世帯）

鶴見
3,090人

（1,343世帯）

蒲江
6,759人

（2,863世帯）

本匠
1,474人

（582世帯）

合計　72,203人
　　（29,575世帯）

位置　東経　131度54分00秒
　　　北緯　  32度57分35秒

東西　　　57.1㎞
南北　　　37.2㎞

面積　  903.08㎢

資料：国土地理院

資料：平成27年国勢調査速報値

米水津
1,841人

（798世帯）

上浦
1,871人

（851世帯）
弥生

7,162人
（2,482世帯）

弥生
7,162人

（2,482世帯）

直川
2,298人

（804世帯）

直川
2,298人

（804世帯）
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大分県

地勢・気象

●地域別人口と世帯数

●位置・広ぼう・面積
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●過去５年間の平均気温（佐伯）

（℃）
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－ 3－ － 4－

●人口の推移

●年齢（５歳段階）別人口

（人） （％）

（年）

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500 4,000

0 ～ 4
5～ 9
10～ 14
15～ 19
20～ 24
25～ 29
30～ 34
35～ 39
40～ 44
45～ 49
50～ 54
55～ 59
60～ 64
65～ 69
70～ 74
75～ 79
80～ 84
85～ 89
90～ 94
95～ 99
100歳以上

4,000（人） （人）3,500 3,000 2,500 2,000 1,500 1,000 500 0

女性 40,694人男性 34,980 人

世帯数

高齢化率

女性

男性

※住民登録：各年３月 31 日現在

資料：住民登録　平成 27 年３月 31 日現在
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272625242322平成 21
20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

産　業

●産業別事業所数・従業員数

３

資料：平成26年経済センサス基礎調査

公務　57事業所
その他サービス業　260事業所

農林漁業　113事業所

鉱業・採石業・砂利採取業　3事業所

医療・福祉
299事業所

宿泊・飲食サービス
473事業所

生活関連サービス・
娯楽業

429事業所

製造業
367事業所

電気・ガス・熱供給・水道業
7事業所

情報通信業　13事業所
運輸・郵便業　86事業所

卸売・小売業
1,015事業所

不動産・物品賃貸業　110事業所
学術研究・専門技術サービス　118事業所

教育・学習支援業
186事業所

複合サービス業　63事業所

建設業
402事業所

458

59

291

300

1,026

2,098

2,838

2,971

3,128

3,539

3,285

2,720

2,276

2,035

2,184

2,031

1,698

1,447

1,350

1,591

1,529

1,384

1,219

961

1,743

2,082

2,450

3,128

3,049

2,503

2,115

1,848

2,201

2,042

1,775

1,503

1,394

1,580

1,527

1,373

1,348

33,137 33,354 33,402 33,434 33,60433,60933,666

30.5 
31.2 31.4

32.0 

35.3 

34.2

33.0 

合計 75,674 人

34,980 35,448 35,96636,28436,65937,02037,355

40,69441,26441,76442,10842,59043,06243,382

75,67476,71277,73078,39279,24980,08280,737 公務　1,240人
その他サービス業　1,299人
複合サービス業　609人

卸売・小売業
5,605人

運輸・郵便業　1,055人

電気・ガス・熱供給・水道業
178人
情報通信業　72人

医療・福祉
5,944人

鉱業・採石業・砂利採取業　22人
農林漁業　1,005人

従業員数
合　計

31,111 人

事業所数
合　計

4,056事業所

製造業
5,370人

金融・保険業　522人
不動産・物品賃貸業　368人

学術研究・専門技術サービス　712人

宿泊・飲食サービス　2,073人

生活関連サービス・娯楽業　1,189人

教育・学習支援業　1,421人

建設業
2,427人

金融・保険業　55事業所
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●農家数・経営耕地面積等の推移

●林家数と林野面積（所有形態別）の推移 ●保有山林面積規模別林業経営体数

●林野面積(木材の生産を目的とするもの)の状況

農　林　業

国　有　林
公・私有林

7,817

33,723

1,082

266

811

1,331

4,246

26,584

398

2,457

14,353

64,362

人工林
針葉樹林

天然林 人工林
広葉樹林

天然林
その他 計

(単位：ha）

資料：農林課　平成27年３月現在
（端数処理のため個々の内訳と合致しない）

資料：農林業センサス　※林野面積の「公有」は県・市・独立行政法人等所有   
※「林家」とは保有山林面積1ha以上林業者

資料：農林業センサス

●農業販売金額規模別経営体数の推移

●農業作物別作付経営体数・作付面積（販売目的）の推移

●家畜等飼養経営体数・頭羽数（経営目的）

※平成17年は合併前市町村の合算
資料：農林業センサス

※平成17年は合併前市町村の合算
資料：農林業センサス

※平成17年は合併前市町村の合算
資料：農林業センサス

（a） （戸） （個）

（年）

（年）

（個） （a）

販売農家 自給的農家

（年）
0
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22平成 17
0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

0

500

1,000

1,500

2,000

22平成 17

0

200

400
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800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

平成 17平成 17
作付面積経営体数

2222

資料：農林業センサス
（年）

（個） （頭・羽）

22平成 17
飼養頭羽数経営体数

22平成 17
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22平成 17
0
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1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

0

100

200

300

400

500

600

700
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22平成 17

0
5,000

10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000
70,000
75,000

0
5,000

10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000
70,000
75,000

（ha） （個）（戸）

（年） （年）

2,584

49,849 

14,465

14,285

2,453

14,536

49,830

78,599 78,965

14,599

林家数（戸）私有
公有国有

21
2

58

190

135

293

10

25
47

151

93

159

9

98,232 92,851

13,555

1,707

1,345

12,310

19,278

1,426 1,429

14,704

131,065

119,865

226

1,197

  

289

60

865

27
71
55
72

1,566

347

129

56,742

69,721

152
596

938
1,402
5,584

4,307

864

1,477

16
54
39
56

344

104

56,562

72,997

160
856

1,579

1,424

6,678

4,738

13
8
1

9

53

45
48

5
1

202

1,001

221

1,847

1,532

田 畑 果樹園

100～500ha
500ha～

～3ha

20～50ha

10～20ha

3～10ha

1億円以上

3,000～5,000万円
5,000万円～1億円

1,000～3,000万円
500～1,000万円
100～500万円

50～100万円

～50万円

42

11

13

18

鶏 鶏 586,058

6

  

35

84

68

11

16

鶏 鶏 702,560

乳用牛 乳用牛 394

肉用牛 肉用牛 894

豚 豚 6,601

乳用牛 乳用牛 99

肉用牛 肉用牛 816

豚 豚 6,981

50～100ha

豆類
工芸農作物

いも類
麦・雑穀類

稲

花き・種苗
・その他
野菜類

豆類
工芸農作物

いも類
麦・雑穀類

稲

花き・種苗・
その他
野菜類

乳用牛

肉用牛

豚

鶏



－ 6－

●農家数・経営耕地面積等の推移

●林家数と林野面積（所有形態別）の推移 ●保有山林面積規模別林業経営体数

●林野面積(木材の生産を目的とするもの)の状況

農　林　業

国　有　林
公・私有林

7,817

33,723

1,082

266

811

1,331

4,246

26,584

398

2,457

14,353

64,362

人工林
針葉樹林

天然林 人工林
広葉樹林

天然林
その他 計

(単位：ha）

資料：農林課　平成27年３月現在
（端数処理のため個々の内訳と合致しない）

資料：農林業センサス　※林野面積の「公有」は県・市・独立行政法人等所有   
※「林家」とは保有山林面積1ha以上林業者

資料：農林業センサス

●農業販売金額規模別経営体数の推移

●農業作物別作付経営体数・作付面積（販売目的）の推移

●家畜等飼養経営体数・頭羽数（経営目的）

※平成17年は合併前市町村の合算
資料：農林業センサス

※平成17年は合併前市町村の合算
資料：農林業センサス

※平成17年は合併前市町村の合算
資料：農林業センサス

（a） （戸） （個）

（年）

（年）

（個） （a）

販売農家 自給的農家

（年）
0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

22平成 17
0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

0

500

1,000

1,500

2,000

22平成 17

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

平成 17平成 17
作付面積経営体数

2222

資料：農林業センサス
（年）

（個） （頭・羽）

22平成 17
飼養頭羽数経営体数

22平成 17
0

20

40

60

80

100

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

22平成 17
0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

22平成 17

0
5,000

10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000
70,000
75,000

0
5,000

10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000
70,000
75,000

（ha） （個）（戸）

（年） （年）

2,584

49,849 

14,465

14,285

2,453

14,536

49,830

78,599 78,965

14,599

林家数（戸）私有
公有国有

21
2

58

190

135

293

10

25
47

151

93

159

9

98,232 92,851

13,555

1,707

1,345

12,310

19,278

1,426 1,429

14,704

131,065

119,865

226

1,197

  

289

60

865

27
71
55
72

1,566

347

129

56,742

69,721

152
596

938
1,402
5,584

4,307

864

1,477

16
54
39
56

344

104

56,562

72,997

160
856

1,579

1,424

6,678

4,738

13
8
1

9

53

45
48

5
1

202

1,001

221

1,847

1,532

田 畑 果樹園

100～500ha
500ha～

～3ha

20～50ha

10～20ha

3～10ha

1億円以上

3,000～5,000万円
5,000万円～1億円

1,000～3,000万円
500～1,000万円
100～500万円

50～100万円

～50万円

42

11

13

18

鶏 鶏 586,058

6

  

35

84

68

11

16

鶏 鶏 702,560

乳用牛 乳用牛 394

肉用牛 肉用牛 894

豚 豚 6,601

乳用牛 乳用牛 99

肉用牛 肉用牛 816

豚 豚 6,981

50～100ha

豆類
工芸農作物

いも類
麦・雑穀類

稲

花き・種苗
・その他
野菜類

豆類
工芸農作物

いも類
麦・雑穀類

稲

花き・種苗・
その他
野菜類

乳用牛

肉用牛

豚

鶏



－ 7－ － 8－

●漁業就労者・経営体数の推移 ●販売金額別経営体数の推移

●漁業種類別延べ経営体数の推移
　（海面漁業） 　（海面養殖）

水　産　業 商　工　業

年間販売額

従業員数

事業所数

事業所数

従業員数

出荷額

宿泊客数

観光入り込み客数

資料：漁業センサス（平成15年は合併前市町村の合算）

資料：漁業センサス（平成15年は合併前市町村の合算）

（人、個） （個）

（年）

（年）

（個）

経営体数

（年）

（年）

（個）

2520平成 15
0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2520平成 15

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

2520平成 15
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2520平成 15

●卸売・小売業の推移

●製造業の推移（従業員４人以上の事業所）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

26242119平成 16
0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

26

（年）

（年）2524232221平成 20

2,200,000

2,250,000

2,300,000

2,350,000

2,400,000

平成 26年度平成25年度平成24年度

0

50

100

150

200

250

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000
90,000
100,000
110,000
120,000
130,000

平成 26年度平成25年度平成24年度

（事業所）（百万円、人）

（百万円）（人、事業所）

●観光入り込み客数・宿泊客数の推移
（人）（人）

資料：大分県統計年鑑、平成26年商業統計調査速報値
※平成16年は合併前市町村の合算、21年は販売額データなし

資料：大分県統計年鑑、工業統計調査（平成26年は速報値）

資料：観光課

823

684

556

1,726

1,488

1,253

325

119

29

56

30

64

3

245

96

31
32
17
51

3

78

231

34
21
18
33
1

49
17

135

51
27

101

14

108

411

就労者数

13
6

57

33

20

4

38
21

117

49
23

83

89

143

345

10

9

49

26

15

7

22
15

114

45
18

83

61

140

293

8

11

30

27

13

8

197 209
140

81 68 50

56 50
37

6,793

133,300

1,364

6,308

117,280

1,237

6,619

1,217

5,813

94,084

1,083

4,662

97,818

869

93,218

4,422

191

93,663

2,275,970

104,592

2,378,736

121,255

2,361,284

93,366

4,416

185

87,985

4,298

171

85,355

4,141

181

100,405

4,180

174

100,681

4,290

169

95,142

4,057

158

1～10億円
10億円以上

5,000万円～1億円
2,000～5,000万円
1,000～2,000万円
500～1,000万円

100～500万円

～100万円

船びき網

はえ縄

まき網
刺網
定置網

釣り

潜水

採貝・採藻

その他

その他
真珠
貝類

その他魚類

ヒラメ

マダイ

ブリ類
底びき網



－ 8－

●漁業就労者・経営体数の推移 ●販売金額別経営体数の推移

●漁業種類別延べ経営体数の推移
　（海面漁業） 　（海面養殖）

水　産　業 商　工　業

年間販売額

従業員数

事業所数

事業所数

従業員数

出荷額

宿泊客数

観光入り込み客数

資料：漁業センサス（平成15年は合併前市町村の合算）

資料：漁業センサス（平成15年は合併前市町村の合算）

（人、個） （個）

（年）

（年）

（個）

経営体数

（年）

（年）

（個）

2520平成 15
0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2520平成 15

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

2520平成 15
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2520平成 15

●卸売・小売業の推移

●製造業の推移（従業員４人以上の事業所）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

26242119平成 16
0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

26

（年）

（年）2524232221平成 20

2,200,000

2,250,000

2,300,000

2,350,000

2,400,000

平成 26年度平成25年度平成24年度

0

50

100

150

200

250

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000
90,000
100,000
110,000
120,000
130,000

平成 26年度平成25年度平成24年度

（事業所）（百万円、人）

（百万円）（人、事業所）

●観光入り込み客数・宿泊客数の推移
（人）（人）

資料：大分県統計年鑑、平成26年商業統計調査速報値
※平成16年は合併前市町村の合算、21年は販売額データなし

資料：大分県統計年鑑、工業統計調査（平成26年は速報値）

資料：観光課

823

684

556

1,726

1,488

1,253

325

119

29

56

30

64

3

245

96

31
32
17
51

3

78

231

34
21
18
33
1

49
17

135

51
27

101

14

108

411

就労者数

13
6

57

33

20

4

38
21

117

49
23

83

89

143

345

10

9

49

26

15

7

22
15

114

45
18

83

61

140

293

8

11

30

27

13

8

197 209
140

81 68 50

56 50
37

6,793

133,300

1,364

6,308

117,280

1,237

6,619

1,217

5,813

94,084

1,083

4,662

97,818

869

93,218

4,422

191

93,663

2,275,970

104,592

2,378,736

121,255

2,361,284

93,366

4,416

185

87,985

4,298

171

85,355

4,141

181

100,405

4,180

174

100,681

4,290

169

95,142

4,057

158

1～10億円
10億円以上

5,000万円～1億円
2,000～5,000万円
1,000～2,000万円
500～1,000万円

100～500万円

～100万円

船びき網

はえ縄

まき網
刺網
定置網

釣り

潜水

採貝・採藻

その他

その他
真珠
貝類

その他魚類

ヒラメ

マダイ

ブリ類
底びき網



－ 9－ － 10 －

生活環境４

●市道の状況

道路

615.0 412.4 1027.4 89.7

改良済 未改良 実延長 舗装率
(単位：㎞、％）

資料：建設課　平成26年４月１日現在

ごみ

●救急出動状況（平成26年）

救急概要

●火災発生状況

火災

23

41

30

37

24

火災発生件数（件） 損害面積
（㎡）

損害額
（千円）

罹災世帯（世帯）

小損、半損 全損
罹災者数
(人)

年次

年度

平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成26年

総数

17

20

18

18

14

建物

0

1

1

5

1

林野

6

20

11

14

9

982

2,242

3,283

5,001

8,742

67,065

103,905

51,325

52,144

137,083

15

13

16

3

11

3

5

5

4

7

51

42

48

16

39

その他

資料：佐伯市消防本部

●交通事故発生状況

交通事故

347

418

8

平成23年 平成24年

人身事故

負傷者数

死者数

平成17年

336

437

6

平成18年

312

420

4

平成19年

340

397

8

356

463

3

315

392

7

268

347

3

242

328

0

平成25年

275

340

4

平成26年

192

241

3

平成20年 平成21年 平成22年

資料：佐伯警察署

●都市公園の状況

公園

17

4.45

1

6.71

1

43.74

1

44.35

2

2.75

14

1.7

37

104.7

箇所数

面積

街区公園 総合公園 運動公園 歴史公園 緑道 都市緑地 合計
(単位：箇所、ha）

1

1

近隣公園

資料：都市計画課　平成27年４月１日現在

●上水道の状況

上・下水道

1 55,576 28 19,318 6 235 2 43 37 75,172 99.3

上水道

施設数 給水人口 施設数 給水人口 施設数 給水人口 施設数 給水人口 施設数 給水人口 普及率

簡易水道 飲料水供給施設 簡易給水施設 計
(単位：施設、人、％）

資料：上下水道部営業課　平成27年３月31日現在

●市営住宅の状況

市営住宅

12

711

76

5

792

3

24

0

6

30

4

112

0

4

116

4

36

0

0

36

18

34

0

87

121

6

32

0

41

73

11

209

0

0

209

8

57

13

2

72

24

107

147

6

260

90

1,322

236

151

1,709

団 地 数

耐火住宅

準耐火住宅

木造

計

佐伯 上浦 弥生 本匠 宇目 直川 鶴見 米水津 蒲江 計
(単位：団地、戸）

資料：建築住宅課　平成27年10月１日現在

●生活排水の処理状況

処理形態別人口 し尿・汚泥の量

20,098人
（26.6％）

8,435人
（11.1％）

19,249人
（25.4％）

27,892人
（36.9％）

75,674人
（100.0％）

3,639㎘/年
（10.3％）

31,736㎘/年
（89.7％）

35,375㎘/年
（100.0％）

公共下水道 集落排水
施 設 等

くみ取り
し 尿 量

浄化槽
汚泥量

合併処理
浄化槽等 未処理人口 合計 合計

(単位：人、㎘ /年、％）

資料：上下水道部営業課、環境対策課　平成27年３月31日現在

合計
3,048件

（2,835人）

資料：佐伯市消防本部

●ごみ処理の状況

ごみ

21,684

21,501

21,389

燃やせる
ごみ

平成24年度

平成25年度

平成26年度

1,272

1,179

1,128

燃やせない
ごみ

826

822

791

ビン・カン
ペットボトル

1,670

1,699

1,570

紙・布類

資源ごみ

－

－

23

小型家電

749

830

965

粗大ごみ

24

17

14

有害ごみ

2,218

2,470

2,764

ガレキ類・
その他
のごみ

28,443

28,518

28,644

合計

(単位：トン）

資料：清掃課

( 単位：件、人）

一般負傷
468件
（444人）

急病
1,752件
（1,638人）

転院搬送
470件
（467人）

転院搬送
470件
（467人）

労災37件（34人）

その他31件（2人）

自損19件（10人）
運動競技18件（18人）

水難12件（5人）
加害16件（13人）
火災5件（1人）

交通事故
220件
（203人）
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生活環境４

●市道の状況

道路

615.0 412.4 1027.4 89.7

改良済 未改良 実延長 舗装率
(単位：㎞、％）

資料：建設課　平成26年４月１日現在

ごみ

●救急出動状況（平成26年）

救急概要

●火災発生状況

火災

23

41

30

37

24

火災発生件数（件） 損害面積
（㎡）

損害額
（千円）

罹災世帯（世帯）

小損、半損 全損
罹災者数
(人)

年次

年度

平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成26年

総数

17

20

18

18

14

建物

0

1

1

5

1

林野

6

20

11

14

9

982

2,242

3,283

5,001

8,742

67,065

103,905

51,325

52,144

137,083

15

13

16

3

11

3

5

5

4

7

51

42

48

16

39

その他

資料：佐伯市消防本部

●交通事故発生状況

交通事故

347

418

8

平成23年 平成24年

人身事故

負傷者数

死者数

平成17年

336

437

6

平成18年

312

420

4

平成19年

340

397

8

356

463

3

315

392

7

268

347

3

242

328

0

平成25年

275

340

4

平成26年

192

241

3

平成20年 平成21年 平成22年

資料：佐伯警察署

●都市公園の状況

公園

17

4.45

1

6.71

1

43.74

1

44.35

2

2.75

14

1.7

37

104.7

箇所数

面積

街区公園 総合公園 運動公園 歴史公園 緑道 都市緑地 合計
(単位：箇所、ha）

1

1

近隣公園

資料：都市計画課　平成27年４月１日現在

●上水道の状況

上・下水道

1 55,576 28 19,318 6 235 2 43 37 75,172 99.3

上水道

施設数 給水人口 施設数 給水人口 施設数 給水人口 施設数 給水人口 施設数 給水人口 普及率

簡易水道 飲料水供給施設 簡易給水施設 計
(単位：施設、人、％）

資料：上下水道部営業課　平成27年３月31日現在

●市営住宅の状況

市営住宅

12

711

76

5

792

3

24

0

6

30

4

112

0

4

116

4

36

0

0

36

18

34

0

87

121

6

32

0

41

73

11

209

0

0

209

8

57

13

2

72

24

107

147

6

260

90

1,322

236

151

1,709

団 地 数

耐火住宅

準耐火住宅

木造

計

佐伯 上浦 弥生 本匠 宇目 直川 鶴見 米水津 蒲江 計
(単位：団地、戸）

資料：建築住宅課　平成27年10月１日現在

●生活排水の処理状況

処理形態別人口 し尿・汚泥の量

20,098人
（26.6％）

8,435人
（11.1％）

19,249人
（25.4％）

27,892人
（36.9％）

75,674人
（100.0％）

3,639㎘/年
（10.3％）

31,736㎘/年
（89.7％）

35,375㎘/年
（100.0％）

公共下水道 集落排水
施 設 等

くみ取り
し 尿 量

浄化槽
汚泥量

合併処理
浄化槽等 未処理人口 合計 合計

(単位：人、㎘ /年、％）

資料：上下水道部営業課、環境対策課　平成27年３月31日現在

合計
3,048件
（2,835人）

資料：佐伯市消防本部

●ごみ処理の状況

ごみ

21,684

21,501

21,389

燃やせる
ごみ

平成24年度

平成25年度

平成26年度

1,272

1,179

1,128

燃やせない
ごみ

826

822

791

ビン・カン
ペットボトル

1,670

1,699

1,570

紙・布類

資源ごみ

－

－

23

小型家電

749

830

965

粗大ごみ

24

17

14

有害ごみ

2,218

2,470

2,764

ガレキ類・
その他
のごみ

28,443

28,518

28,644

合計

(単位：トン）

資料：清掃課

( 単位：件、人）

一般負傷
468件

（444人）

急病
1,752件
（1,638人）

転院搬送
470件

（467人）

転院搬送
470件

（467人）

労災37件（34人）

その他31件（2人）

自損19件（10人）
運動競技18件（18人）

水難12件（5人）
加害16件（13人）
火災5件（1人）

交通事故
220件

（203人）



－ 11 － － 12 －

●医療施設・従事者数

医　療

●幼稚園および園児数

19

4

23

359

443

802

公　　立
私　　立
計

箇所数 園児数
(単位：園、人）

※大島は休園中のため含めず
資料：平成27年度学校基本調査、学校教育課（平成27年５月１日現在）

●地域別学校数および児童・生徒数

10
（2,286）

5
（1,204）

15
（3,490）

小学校

中学校

計

佐　伯

1
（  65）

1
（  48）

2
（113）

上　浦

3
（425）

1
（197）

4
（622）

弥　生

1
（68）

1
（22）

2
（90）

本　匠

1
（109）

1
（  51）

2
（160）

宇　目

1
（  61）

1
（  51）

2
（112）

直　川

1
（120）

1
（  71）

2
（191）

鶴　見

2
（  65）

1
（  43）

3
（108）

米水津

7
（224）

1
（133）

8
（357）

1
（11）

0
（  0）

1
（11）

27
（3,423）

13
（1,820）

40
（5,243）

蒲　江

教育・文化5

1
（11）

0
（  0）

1
（11）

（うち分校） （うち分校）
計

(単位：校、人）

資料：学校教育課　平成27年５月１日現在
※（　）内は児童・生徒数

※大島、蒲江深島は休校中のため含めず
※米水津は平成28年４月１日から１校に統合

資料：健康増進課

●指定・登録・選択文化財一覧（国、県）

蒲江の漁撈用具
狩生鍾乳洞
堅田郷八幡社のハナガガシ林
小半鍾乳洞
カモシカ
旧佐伯海軍航空隊掩体壕
豊後水道海事資料館
渡り鳥館
豊後水道海事資料館塀
十三重塔
蔵骨器
佐伯城三ノ丸櫓門
常楽寺鰐口
床木河野家石幢
大師庵宝塔
神内釈迦堂石幢（通称六地蔵）
木造阿弥陀如来坐像及び観音・勢至菩薩立像
切支丹柄鏡
神踊・杖踊
佐伯神楽
風流杖踊
千束楽
蒲江神楽
早吸日女神社八人太鼓・附獅子舞
葛原神楽
白潟遺跡
磨崖石塔
重岡キリシタン墓
藤河内渓谷
五所明神のナギ
佐伯城山のｵｵｲﾀｻﾝｼｮｳｳｵ
狩生新鍾乳洞
狩生鍾乳洞内の動物
城八幡社の自然林
暁嵐の瀧岩上植物群落
最勝海浦のウバメガシ林
洞明寺のナギ
八坂神社のハナガガシ林
宿善寺のナギ
宇目の野生桐
鷹鳥屋山の自然林
大島のアコウ林
竹野浦のビロウ
沖黒島の自然林
横島のビャクシン自生地
間越のウバメガシと自然林
カマエカズラ
堅田踊り

佐伯市教委
狩生区
八幡社
佐伯市教委
佐伯市教委
株式会社興人佐伯工場
佐伯市教委
佐伯市教委
佐伯市教委
八迫区
佐伯市教委
佐伯市教委
波越区
個人
塩見区
神栗区
樫野地区
個人
富尾神社神踊杖踊保存会
佐伯神楽保存会
風流杖踊保存会
鳶野尾神社千束楽保存会
富尾神社祭員会
早吸日女神社八人太鼓保存会
葛原浦岩戸神楽保存会
若宮八幡宮
佐伯市教委
個人
佐伯市教委
五所明神社
佐伯市教委
狩生区
狩生区
八幡社
浅海井地区
福泊地区
洞明寺
八坂神社
宿善寺
農林水産省
鷹鳥屋社
地下区
個人
佐伯市教委
個人
個人
個人
堅田踊り保存会

H.  6.12.13
S.  9.12.28
S.53.  3.11
T.11.  3.  8
S.31.  2.15
H.13.  9.14
H.10.  4.21
H.10.  4.21
H.10.  4.21
S.28.  3.  1
S.33.  3.25
S.51.  3.30
H.  9.  3.25
H.11.  3.23
S.51.  3.30
S.53.  3.31
H.25.  3.15
S.34.  3.20
S.41.  3.22
S.41.  3.22
S.41.  3.22
S.41.  3.22
S.43.  3.29
S.51.  3.30
S.56 . 3.31
S.33.  3.25
S.28.  4.20 
S.34.  3.20
S.34.  3.20
S.36.  3.14
S.41.  3.22
S.51.  3.30
S.33.  3.25
S.52.  3.31
S.57.  5.14
S.57.  5.14
S.36.  3.14
S.49.  3.19
S.36.  3.14
S.34.  3.20
S.60.  3.29
S.48.  3.20
S.18.  7.13
S.48.  3.20
S.48.  3.20
S.59.  3.30
S.43.  3.29
H.  5.  3.  5

区分 種　　　別 名　　　　　　称 所　在　地 所有・管理者 指定年月日番号

有形民俗文化財
天然記念物

〃
〃
〃

有形文化財
〃
〃
〃

有形文化財
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

有形民俗文化財
無形民俗文化財

〃
〃
〃
〃
〃
〃

史　　跡
〃
〃

名　　勝
天然記念物

〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

無形民俗文化財

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

国
指
定
文
化
財

国
登
録

大

分

県

指

定

文

化

財

県
選
択

蒲江竹野浦
佐 伯 狩 生
佐 伯 下 城
本 匠 小 半
宇目祖母傾山
佐 伯 東 浜
鶴見梶寄浦
鶴見梶寄浦
鶴見梶寄浦
佐 伯 八 迫
佐伯市教委
佐伯大手町
佐伯市教委
弥 生 床 木
宇 目 塩 見
直 川 赤 木
佐 伯 樫 野
宇 目 長 渕
佐 伯 黒 沢
佐 伯 下 城
弥生大坂本・尺間
宇 目 千 束
蒲江丸市尾浦
蒲江西野浦
蒲江葛原浦
佐 伯 若 宮
弥生上小倉
宇 目 重 岡
宇目藤河内
佐 伯 臼 坪
佐 伯 城 山
佐 伯 狩 生
佐 伯 狩 生
佐 伯 下 城
上浦浅海井
上 浦 福 泊
弥 生 江 良
弥 生 江 良
本匠井ノ上
宇目藤河内
宇 目 柳 瀬
鶴 見 大 島
米水津竹野浦
米水津・蒲江沖黒島
米水津横島
米水津浦代浦
蒲江葛原浦
佐伯下堅田

●認可保育所・認定こども園の状況

保育所

8

10

1

1

20

420

745

65

50

1,280

270

819

54

36

1,179

保育所

こども園

合　計

公立
私立
公立
私立

箇所数 定員 入所者数
(単位：人）

資料：こども福祉課　平成27年４月１日現在

看護師
786

一般診療所
60

（病床155床）

施設数
126

（Ｈ27年3月31日現在）

従事者数
1,606

（Ｈ26年12月31日現在）

歯科診療所
32

薬局
26

病院　8
（病床1,250床）

准看護師
433

医師
148

薬剤師　136

歯科医師　44

助産師　13

保健師　46

[佐伯市指定]有形文化財139、有形民俗文化財11、無形民俗文化財15、史跡23、名勝６、天然記念物27



－ 12 －

●医療施設・従事者数

医　療

●幼稚園および園児数

19

4

23

359

443

802

公　　立
私　　立
計

箇所数 園児数
(単位：園、人）

※大島は休園中のため含めず
資料：平成27年度学校基本調査、学校教育課（平成27年５月１日現在）

●地域別学校数および児童・生徒数

10
（2,286）

5
（1,204）

15
（3,490）

小学校

中学校

計

佐　伯

1
（  65）

1
（  48）

2
（113）

上　浦

3
（425）

1
（197）

4
（622）

弥　生

1
（68）

1
（22）

2
（90）

本　匠

1
（109）

1
（  51）

2
（160）

宇　目

1
（  61）

1
（  51）

2
（112）

直　川

1
（120）

1
（  71）

2
（191）

鶴　見

2
（  65）

1
（  43）

3
（108）

米水津

7
（224）

1
（133）

8
（357）

1
（11）

0
（  0）

1
（11）

27
（3,423）

13
（1,820）

40
（5,243）

蒲　江

教育・文化5

1
（11）

0
（  0）

1
（11）

（うち分校） （うち分校）
計

(単位：校、人）

資料：学校教育課　平成27年５月１日現在
※（　）内は児童・生徒数

※大島、蒲江深島は休校中のため含めず
※米水津は平成28年４月１日から１校に統合

資料：健康増進課

●指定・登録・選択文化財一覧（国、県）

蒲江の漁撈用具
狩生鍾乳洞
堅田郷八幡社のハナガガシ林
小半鍾乳洞
カモシカ
旧佐伯海軍航空隊掩体壕
豊後水道海事資料館
渡り鳥館
豊後水道海事資料館塀
十三重塔
蔵骨器
佐伯城三ノ丸櫓門
常楽寺鰐口
床木河野家石幢
大師庵宝塔
神内釈迦堂石幢（通称六地蔵）
木造阿弥陀如来坐像及び観音・勢至菩薩立像
切支丹柄鏡
神踊・杖踊
佐伯神楽
風流杖踊
千束楽
蒲江神楽
早吸日女神社八人太鼓・附獅子舞
葛原神楽
白潟遺跡
磨崖石塔
重岡キリシタン墓
藤河内渓谷
五所明神のナギ
佐伯城山のｵｵｲﾀｻﾝｼｮｳｳｵ
狩生新鍾乳洞
狩生鍾乳洞内の動物
城八幡社の自然林
暁嵐の瀧岩上植物群落
最勝海浦のウバメガシ林
洞明寺のナギ
八坂神社のハナガガシ林
宿善寺のナギ
宇目の野生桐
鷹鳥屋山の自然林
大島のアコウ林
竹野浦のビロウ
沖黒島の自然林
横島のビャクシン自生地
間越のウバメガシと自然林
カマエカズラ
堅田踊り

佐伯市教委
狩生区
八幡社
佐伯市教委
佐伯市教委
株式会社興人佐伯工場
佐伯市教委
佐伯市教委
佐伯市教委
八迫区
佐伯市教委
佐伯市教委
波越区
個人
塩見区
神栗区
樫野地区
個人
富尾神社神踊杖踊保存会
佐伯神楽保存会
風流杖踊保存会
鳶野尾神社千束楽保存会
富尾神社祭員会
早吸日女神社八人太鼓保存会
葛原浦岩戸神楽保存会
若宮八幡宮
佐伯市教委
個人
佐伯市教委
五所明神社
佐伯市教委
狩生区
狩生区
八幡社
浅海井地区
福泊地区
洞明寺
八坂神社
宿善寺
農林水産省
鷹鳥屋社
地下区
個人
佐伯市教委
個人
個人
個人
堅田踊り保存会

H.  6.12.13
S.  9.12.28
S.53.  3.11
T.11.  3.  8
S.31.  2.15
H.13.  9.14
H.10.  4.21
H.10.  4.21
H.10.  4.21
S.28.  3.  1
S.33.  3.25
S.51.  3.30
H.  9.  3.25
H.11.  3.23
S.51.  3.30
S.53.  3.31
H.25.  3.15
S.34.  3.20
S.41.  3.22
S.41.  3.22
S.41.  3.22
S.41.  3.22
S.43.  3.29
S.51.  3.30
S.56 . 3.31
S.33.  3.25
S.28.  4.20 
S.34.  3.20
S.34.  3.20
S.36.  3.14
S.41.  3.22
S.51.  3.30
S.33.  3.25
S.52.  3.31
S.57.  5.14
S.57.  5.14
S.36.  3.14
S.49.  3.19
S.36.  3.14
S.34.  3.20
S.60.  3.29
S.48.  3.20
S.18.  7.13
S.48.  3.20
S.48.  3.20
S.59.  3.30
S.43.  3.29
H.  5.  3.  5

区分 種　　　別 名　　　　　　称 所　在　地 所有・管理者 指定年月日番号

有形民俗文化財
天然記念物

〃
〃
〃

有形文化財
〃
〃
〃

有形文化財
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

有形民俗文化財
無形民俗文化財

〃
〃
〃
〃
〃
〃

史　　跡
〃
〃

名　　勝
天然記念物

〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

無形民俗文化財

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

国
指
定
文
化
財

国
登
録

大

分

県

指

定

文

化

財

県
選
択

蒲江竹野浦
佐 伯 狩 生
佐 伯 下 城
本 匠 小 半
宇目祖母傾山
佐 伯 東 浜
鶴見梶寄浦
鶴見梶寄浦
鶴見梶寄浦
佐 伯 八 迫
佐伯市教委
佐伯大手町
佐伯市教委
弥 生 床 木
宇 目 塩 見
直 川 赤 木
佐 伯 樫 野
宇 目 長 渕
佐 伯 黒 沢
佐 伯 下 城
弥生大坂本・尺間
宇 目 千 束
蒲江丸市尾浦
蒲江西野浦
蒲江葛原浦
佐 伯 若 宮
弥生上小倉
宇 目 重 岡
宇目藤河内
佐 伯 臼 坪
佐 伯 城 山
佐 伯 狩 生
佐 伯 狩 生
佐 伯 下 城
上浦浅海井
上 浦 福 泊
弥 生 江 良
弥 生 江 良
本匠井ノ上
宇目藤河内
宇 目 柳 瀬
鶴 見 大 島
米水津竹野浦
米水津・蒲江沖黒島
米水津横島
米水津浦代浦
蒲江葛原浦
佐伯下堅田

●認可保育所・認定こども園の状況

保育所

8

10

1

1

20

420

745

65

50

1,280

270

819

54

36

1,179

保育所

こども園

合　計

公立
私立
公立
私立

箇所数 定員 入所者数
(単位：人）

資料：こども福祉課　平成27年４月１日現在

看護師
786

一般診療所
60

（病床155床）

施設数
126

（Ｈ27年3月31日現在）

従事者数
1,606

（Ｈ26年12月31日現在）

歯科診療所
32

薬局
26

病院　8
（病床1,250床）

准看護師
433

医師
148

薬剤師　136

歯科医師　44

助産師　13

保健師　46

[佐伯市指定]有形文化財139、有形民俗文化財11、無形民俗文化財15、史跡23、名勝６、天然記念物27
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財政・行政

●平成 27年度一般会計当初予算（歳入、歳出）( 単位：円 )

●特別会計（平成 27年度当初予算）

６

131億3,803万
2億5,755万
9億8,159万

87億2,426万
7,925万

8億  603万
2,315万
7,192万

国民健康保険特別会計（事業勘定）
国民健康保険特別会計（直診勘定）
後期高齢者医療特別会計
介護保険特別会計
介護予防支援事業特別会計
簡易水道事業特別会計
地方卸売市場事業特別会計
大島航路事業特別会計

7,635万
7億3,691万
4億3,080万
2億2,311万

1,485万
6,447万
5,307万

土地区画整理事業特別会計
特定環境保全公共下水道事業特別会計
農業集落排水事業特別会計
漁業集落排水事業特別会計
小規模集合排水処理事業特別会計
生活排水処理事業特別会計
飲料水供給事業特別会計

70億8,650万
3億4,500万

175億　　　  

43億3,523万
26億9,579万
11億1,798万
70億3,040万
24億3,610万

425億4,700万

69億6,468万
3億3,800万

183億5,000万
53億4,417万
31億6,649万

8億7,101万
65億2,320万
26億9,145万

442億4,900万

市税
地方譲与税
地方交付税
国庫支出金
県支出金
繰入金
市債
その他
歳入合計

【歳　入】 25年度 26年度 27年度
3億1,708万

73億5,769万
120億6,068万

30億6,522万
2億1,038万

20億8,706万
7億8,751万

27億6,000万
20億4,687万
38億  866万

5,200万
78億9,386万
1億　　　  

425億4,700万

3億  195万
43億9,353万

126億1,023万
30億6,783万

3億5,983万
27億   50万
12億6,072万
33億3,431万
30億  839万
49億7,001万

2億1,260万
79億2,908万
1億　　　  

442億4,900万

3億1,755万
45億4,324万

126億9,780万
33億4,199万

8,226万
28億4,334万

9億5,024万
39億5,006万
17億5,494万
51億6,020万

2億6,222万
74億4,910万
1億　　　  

434億5,300万

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
予備費
歳出合計

【歳　出】 25年度 26年度 27年度

17億8万水道事業会計 19億1,853万公共下水道事業会計

●公営企業会計（平成 27年度当初予算）

●一般会計　当初予算の推移 ( 単位：円 )

その他
31億8,392万

48億6,050万
市債

48億6,050万繰入金
13億9,809万

県支出金
31億1,349万

国庫支出金
54億3,051万

地方交付税
182億

地方譲与税
3億2,900万

市税
69億3,746万

予備費
1億

74億4,910万
公債費

74億4,910万災害復旧費
2億6,222万

51億6,020万
教育費

51億6,020万

消防費
17億5,494万

商工費
9億5,024万

農林水産業費
28億4,334万

労働費
8,226万

民生費
126億

9,780万

総務費
45億

4,324万

議会費
3億1,755万

歳入
合計

434億
5,300万

歳出
合計

434億
5,300万

土木費
39億5,006万 

衛生費
33億4,199万

※万円未満四捨五入

※万円未満四捨五入

※万円未満四捨五入

( 単位：円 )

( 単位：円 )

市　　長 副　市　長 市議会議長
西嶋　泰義
（H17.  4.19 ～ 29.  4.16）

田中　利明
（H29.  4.17 ～　　　　　）

25人　　※H17年 44人（定数特例）、H21年～ 30人（法定数）、H25年～ 26人（削減）、H29年～ 25人（削減）

佐　　卓男
（H17.  7.19 ～ 19.  4.30）
木許　政信
（H19.  7.  1 ～ 21.  5.31）
山本　清一郎
（H21.  9.  1 ～ 24.  3.31）
井上　勇
（H25.  7.  1 ～ 29.  4.16）
阿部　邦和
（H29.  5.10 ～　　　　　）

塩月　厚信
（H17.  7.19 ～ 24.11.27）

白川　逸喜
（H26.  4.  1 ～ 29.  4.16）

日髙　嘉己
（H17.  5.19 ～ 19.  5.18）
児玉　忠義
（H19.  5.18 ～ 21.  4.16）
小野　宗司
（H21.  5.11 ～ 25.  2.  8）
桝田　穂積
（H25.  2.18 ～ 25.  4.16）
宮脇　保芳
（H25.  5.  7 ～ 27.  4.30）
井野上　準
（H27.  4.30 ～ 29.  4.16）
三浦　　渉
（H29.  5.  9 ～　　　　　）

行政・議会

●市三役・市議会議長

●市議会議員定数

佐伯市の成り立ち７

佐　伯
上　浦
弥　生
本　匠
宇　目
直　川
鶴　見
米水津
蒲　江
蒲　江
鶴　見
佐　伯
佐　伯
上　浦
上　浦
直　川
佐　伯
宇　目
鶴　見
蒲　江
本　匠
弥　生
弥　生
鶴　見
宇　目
弥　生
佐伯市・上浦町・弥生町・本匠村・宇目町・直川村・鶴見町・米水津村・蒲江町の１市
５町３村が対等合併し新「佐伯市」に

町村制施行1889年（明治22年）４月１日

1911年（明治44年）１月１日
1922年（大正11年）９月１日
1937年（昭和12年）４月１日
1941年（昭和16年）４月29日
1950年（昭和25年）12月９日
1951年（昭和26年）１月１日
　　　　　　　　　　４月１日
1955年（昭和30年）３月31日
　　　　　　　　　　３月31日
　　　　　　　　　　３月31日
　　　　　　　　　　３月31日
　　　　　　　　　　６月１日
1956年（昭和31年）２月１日
1957年（昭和32年）４月１日
1961年（昭和36年）２月１日
　　　　　　　　　　11月３日
1966年（昭和41年）２月１日
2005年（平成17年）３月３日

佐伯町・鶴岡村・上堅田村・下堅田村・青山村・木立村・大入島村・八幡村・西上浦村
東上浦村
明治村・上野村・切畑村
中野村・因尾村
重岡村・小野市村
直見村・川原木村
西中浦村・東中浦村
米水津村
上入津村・下入津村・蒲江村・名護屋村
町制施行により蒲江村が蒲江町に
東中浦村を東中浦村と中浦村に分村
佐伯町・鶴岡村・上堅田村が合併し新「佐伯町」に
佐伯町・大入島村・八幡村・西上浦村が合併し佐伯市に
東上浦村を上浦村に改称
町制施行により上浦村が上浦町に
直見村・川原木村が合併し直川村に
下堅田村・青山村・木立村を佐伯市に編入
重岡村・小野市村が合併し宇目村に
西中浦村・中浦村・東中浦村が合併し鶴見村に
蒲江町・上入津村・下入津村・名護屋村が合併し新「蒲江町」に
中野村・因尾村が合併し本匠村に
明治村・上野村・切畑村が合併し昭和村に
昭和村を弥生村に改称
町制施行により鶴見村が鶴見町に
町制施行により宇目村が宇目町に
町制施行により弥生村が弥生町に

69億3,746万
3億2,900万

182億　　　  

54億3,051万
31億1,349万
13億9,809万
48億6,050万
31億8,392万

434億5,300万
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財政・行政

●平成 27年度一般会計当初予算（歳入、歳出）( 単位：円 )

●特別会計（平成 27年度当初予算）

６

131億3,803万
2億5,755万
9億8,159万

87億2,426万
7,925万

8億  603万
2,315万
7,192万

国民健康保険特別会計（事業勘定）
国民健康保険特別会計（直診勘定）
後期高齢者医療特別会計
介護保険特別会計
介護予防支援事業特別会計
簡易水道事業特別会計
地方卸売市場事業特別会計
大島航路事業特別会計

7,635万
7億3,691万
4億3,080万
2億2,311万

1,485万
6,447万
5,307万

土地区画整理事業特別会計
特定環境保全公共下水道事業特別会計
農業集落排水事業特別会計
漁業集落排水事業特別会計
小規模集合排水処理事業特別会計
生活排水処理事業特別会計
飲料水供給事業特別会計

70億8,650万
3億4,500万

175億　　　  

43億3,523万
26億9,579万
11億1,798万
70億3,040万
24億3,610万

425億4,700万

69億6,468万
3億3,800万

183億5,000万
53億4,417万
31億6,649万

8億7,101万
65億2,320万
26億9,145万

442億4,900万

市税
地方譲与税
地方交付税
国庫支出金
県支出金
繰入金
市債
その他
歳入合計

【歳　入】 25年度 26年度 27年度
3億1,708万

73億5,769万
120億6,068万

30億6,522万
2億1,038万

20億8,706万
7億8,751万

27億6,000万
20億4,687万
38億  866万

5,200万
78億9,386万
1億　　　  

425億4,700万

3億  195万
43億9,353万

126億1,023万
30億6,783万

3億5,983万
27億   50万
12億6,072万
33億3,431万
30億  839万
49億7,001万

2億1,260万
79億2,908万
1億　　　  

442億4,900万

3億1,755万
45億4,324万

126億9,780万
33億4,199万

8,226万
28億4,334万

9億5,024万
39億5,006万
17億5,494万
51億6,020万

2億6,222万
74億4,910万
1億　　　  

434億5,300万

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
予備費
歳出合計

【歳　出】 25年度 26年度 27年度

17億8万水道事業会計 19億1,853万公共下水道事業会計

●公営企業会計（平成 27年度当初予算）

●一般会計　当初予算の推移 ( 単位：円 )

その他
31億8,392万

48億6,050万
市債

48億6,050万繰入金
13億9,809万

県支出金
31億1,349万

国庫支出金
54億3,051万

地方交付税
182億

地方譲与税
3億2,900万

市税
69億3,746万

予備費
1億

74億4,910万
公債費

74億4,910万災害復旧費
2億6,222万

51億6,020万
教育費

51億6,020万

消防費
17億5,494万

商工費
9億5,024万

農林水産業費
28億4,334万

労働費
8,226万

民生費
126億

9,780万

総務費
45億

4,324万

議会費
3億1,755万

歳入
合計

434億
5,300万

歳出
合計

434億
5,300万

土木費
39億5,006万 

衛生費
33億4,199万

※万円未満四捨五入

※万円未満四捨五入

※万円未満四捨五入

( 単位：円 )

( 単位：円 )

市　　長 副　市　長 市議会議長
西嶋　泰義
（H17.  4.19 ～ 29.  4.16）

田中　利明
（H29.  4.17 ～　　　　　）

25人　　※H17年 44人（定数特例）、H21年～ 30人（法定数）、H25年～ 26人（削減）、H29年～ 25人（削減）

佐　　卓男
（H17.  7.19 ～ 19.  4.30）
木許　政信
（H19.  7.  1 ～ 21.  5.31）
山本　清一郎
（H21.  9.  1 ～ 24.  3.31）
井上　勇
（H25.  7.  1 ～ 29.  4.16）
阿部　邦和
（H29.  5.10 ～　　　　　）

塩月　厚信
（H17.  7.19 ～ 24.11.27）

白川　逸喜
（H26.  4.  1 ～ 29.  4.16）

日髙　嘉己
（H17.  5.19 ～ 19.  5.18）
児玉　忠義
（H19.  5.18 ～ 21.  4.16）
小野　宗司
（H21.  5.11 ～ 25.  2.  8）
桝田　穂積
（H25.  2.18 ～ 25.  4.16）
宮脇　保芳
（H25.  5.  7 ～ 27.  4.30）
井野上　準
（H27.  4.30 ～ 29.  4.16）
三浦　　渉
（H29.  5.  9 ～　　　　　）

行政・議会

●市三役・市議会議長

●市議会議員定数

佐伯市の成り立ち７

佐　伯
上　浦
弥　生
本　匠
宇　目
直　川
鶴　見
米水津
蒲　江
蒲　江
鶴　見
佐　伯
佐　伯
上　浦
上　浦
直　川
佐　伯
宇　目
鶴　見
蒲　江
本　匠
弥　生
弥　生
鶴　見
宇　目
弥　生
佐伯市・上浦町・弥生町・本匠村・宇目町・直川村・鶴見町・米水津村・蒲江町の１市
５町３村が対等合併し新「佐伯市」に

町村制施行1889年（明治22年）４月１日

1911年（明治44年）１月１日
1922年（大正11年）９月１日
1937年（昭和12年）４月１日
1941年（昭和16年）４月29日
1950年（昭和25年）12月９日
1951年（昭和26年）１月１日
　　　　　　　　　　４月１日
1955年（昭和30年）３月31日
　　　　　　　　　　３月31日
　　　　　　　　　　３月31日
　　　　　　　　　　３月31日
　　　　　　　　　　６月１日
1956年（昭和31年）２月１日
1957年（昭和32年）４月１日
1961年（昭和36年）２月１日
　　　　　　　　　　11月３日
1966年（昭和41年）２月１日
2005年（平成17年）３月３日

佐伯町・鶴岡村・上堅田村・下堅田村・青山村・木立村・大入島村・八幡村・西上浦村
東上浦村
明治村・上野村・切畑村
中野村・因尾村
重岡村・小野市村
直見村・川原木村
西中浦村・東中浦村
米水津村
上入津村・下入津村・蒲江村・名護屋村
町制施行により蒲江村が蒲江町に
東中浦村を東中浦村と中浦村に分村
佐伯町・鶴岡村・上堅田村が合併し新「佐伯町」に
佐伯町・大入島村・八幡村・西上浦村が合併し佐伯市に
東上浦村を上浦村に改称
町制施行により上浦村が上浦町に
直見村・川原木村が合併し直川村に
下堅田村・青山村・木立村を佐伯市に編入
重岡村・小野市村が合併し宇目村に
西中浦村・中浦村・東中浦村が合併し鶴見村に
蒲江町・上入津村・下入津村・名護屋村が合併し新「蒲江町」に
中野村・因尾村が合併し本匠村に
明治村・上野村・切畑村が合併し昭和村に
昭和村を弥生村に改称
町制施行により鶴見村が鶴見町に
町制施行により宇目村が宇目町に
町制施行により弥生村が弥生町に

69億3,746万
3億2,900万

182億　　　  

54億3,051万
31億1,349万
13億9,809万
48億6,050万
31億8,392万

434億5,300万
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